
令和７年７月１６日 

 

長崎県眼科医会会員 各位 

 

長 崎 県 眼 科 医 会  

〔公印省略〕 

 

日本眼科医会からのお知らせ 

 

 いつもお世話になっております。 

 日本眼科医会よりお知らせが届きましたのでお送りいたします。 

  

 

 

送信枚数 ３ 枚（本状を含む） 

 

 

---------------------------------------------------------------- 

  



１、日本眼科医会 第 88 回生涯教育講座のご案内【学術】 

来る 7月～8月に、第 88回生涯教育講座が開催されます。 

この講座は、日本眼科学会専門医制度の生涯教育事業として認定されており、新専門医制

度に基づき単位が取得できます。皆様、奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

【概 要】 

◆テーマ：神経眼科診療アップデート 

◆オーガナイザー：石川 均（北里大・医療衛生） 

◆日程：2025年 7月 26日（土）・27日（日）  東京講座（Web開催） 

    2025年 8月 2日（土）・3日（日）  名古屋講座（現地開催） 

    2025年 8月 30日（土）・31日（日）  福岡講座（現地開催） 

◆受講料： 

 A会員：20,000円 

 B会員：15,000円 

 C会員：1,000円 

 非会員：50,000円 

◆プログラム内容・受講申込：下記の URLよりご確認・お申込ください。 

 https://www.joawebsite.com/ 

 

◆申し込み締切： 

 東 京 講 座：7月 27 日 10 時 ※事前のテキスト到着はご希望いただけません。 

 名古屋講座：7月 18日（金） 

 福 岡 講 座：8月 15 日（金） 

 詳細は、下記の各開催事務局にお問い合わせください。 

●東京講座 

 日本眼科医会生涯教育講座事務局 

 E-mail: syogai@staffroom.jp 

 TEL:03-5287-3801  FAX:03-5287-3802 

●福岡講座 

 福岡県眼科医会 

 E-mail: office@fukuoka-gankaikai.org 

 TEL:092-434-4800  FAX:092-434-4801 

●名古屋講座 

 愛知県眼科医会 

 E-mail: zimu@a-gankai.com 

 TEL:052-262-0054  FAX:052-251-9213 



２、オルソケラトロジー実態調査のお願い【乳幼児・学校保健】 

日本コンタクトレンズ学会からのオルソケラトロジー（OK）アンケート依頼をお知らせい

たします。 

メーカーのレンズ出荷枚数から OKによる近視矯正を行っている学童は近年着実に増加し

ていることが伺えますが、本邦における実態は長らく調査されておりません。学校医にとっ

ても現場の情報が不足しており、保護者や学童にも正確な情報が行き渡っているとはいえ

ない状況です。また日常診療において OKレンズを処方されている先生方にとっても、本邦

における実態・全体像を知ることは非常に有益であると考えております。 

そこでできるだけ多くの方々にアンケート調査へのご協力を依頼させていただく次第で

す。つきましては、趣旨や意義をご理解のうえ調査へのご協力を何卒よろしくお願い申し上

げます。 

なお、日本コンタクトレンズ学会経由のアンケートにすでにご回答されている先生は回

答に及びません。 

 

※下記 URLよりご回答ください。（所要時間約 5～10分程度） 

 https://forms.gle/ACtvXvxcH2jCijGeA 

 

問い合わせ先：日本コンタクトレンズ学会事務局 

Email: jcls@triton.ocn.ne.jp 

回答期限は 2025 年 7月 31 日（木）まで延長されました。多くの方々からご回答をいただ

くことで、より信頼性の高い資料を作成することが可能となります。何卒よろしくお願い申

し上げます。 

   

 

３、医療経済実態調査にご協力を【社会保険】 

厚生労働省より「第 25回医療経済実態調査」を依頼された眼科診療所の先生方にお願い

いたします。 

医療経済実態調査は、次期診療報酬改定の際の重要な基礎資料となる大切な調査です。も

し、この調査にご協力いただく眼科診療所数が少数ですと調査に偏りが生じ、実態を反映し

た正しい調査結果を得ることができなくなり、眼科全体にとって不利な状況となることも

考えられます。 

多くの診療所の先生方にご協力いただくために調査項目に省略方式が採用されるなど大

幅に簡素化されています。 

特に個人立の診療所の先生方には回答していただきやすいものとなっています。 

先生方のお手元に厚生労働省より調査の依頼が届きました際には必ずご回答いただき、

調査結果が眼科の実態を反映したものになりますようご協力をお願いいたします。 

https://forms.gle/ACtvXvxcH2jCijGeA

